Atunci abia își putea închiria o locuință cu o oadaie.

Concurs.

În urmarea ordinațiunei Ven. Consistor dto 19 Oct. (1 Noemvre) 1900 Nr. 1278/150 B. pentru îndeplinirea parochiei de Cl. III-a din Chisirid — protopresbiteratul Orășii-mari — de nou se escrie concurs cu termin de alegere pe 7/20 Ianuarie 1901,

Emolumentele sunt: 1. Casa parochială cu intravilan și supraedificate; 2. Pământ parochial arător și fânaș 32 jugere 1400□, apoi competița de pasc și pădure; 3. Competița de bir dela 120 numere câte una măsură bucate parte grâu de pâne, parte cucuruz; 4. Stolele usuate după calculul mediu alor 5 ani din urmă; 5.